TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI
*

Số 4546-CV/TU

Triển khai thực hiện Kết luận số 77-KL/TW
ngày 05/6/2020 của Bộ Chính trị

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 7 năm 2020

Kính gửi:  - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

 Để triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 77-KL/TW ngày
05/6/2020 của Bộ Chính trị về chủ trương khắc phục tác động của đại dịch
Covid-19 để phục hồi và phát triển kinh tế đất nước (sau đây gọi tắt là Kết luận
77), Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính
trị - xã hội nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện các định hướng, nhiệm vụ,
giải pháp theo Kết luận 77 phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị.

 2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh
xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện nội dung Kết luận 77 gắn với các
chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ ngành Trung ương phù
hợp với điều kiện của tỉnh. Trong đó, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các
nhiệm vụ trọng tâm sau:

 2.1. Thực hiện ngay các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách:

 - Tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách, nhất là về
tài chính, an sinh xã hội để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, người lao động, đặc
biệt là các doanh nghiệp nhỏ và vừa vượt qua khó khăn do đại dịch Covid-19,
nhanh chóng khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện hiệu quả chính
sách miễn, giảm một số nghĩa vụ thuế đối với một số lĩnh vực, đối tượng chịu
thiệt hại nặng nề do dịch Covid-19 trong năm 2020 theo quy định của Trung
ương.

 - Tập trung thực hiện hiệu quả các chương trình kích cầu tiêu dùng nội
địa, mở rộng thị trường trong nước, đẩy mạnh phong trào "Người Việt Nam ưu
tiên dùng hàng Việt Nam".

- Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ quản lý ngân sách nhà nước theo quy định.
Đẩy mạnh giải ngân, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công; tập trung
hoàn thành, đưa vào sử dụng các công trình, dự án quan trọng, có tác động lan
tỏa đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; góp phần quan trọng vào phục hồi và
phát triển nền kinh tế trong bối cảnh dịch Covid-19.

- Chuyển đổi phù hợp cơ chế kiểm tra, giám sát từ tiền kiểm sang hậu
kiểm, gắn với minh bạch hóa các chế tài xử lý có đủ mức độ răn đe; giảm số
lượng, tránh chồng chéo trong thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, tránh gây khó

 2

khăn ảnh hưởng hoạt động sản xuất - kinh doanh. Kiên quyết xử lý nghiêm, kịp
thời các trường hợp vi phạm.

 2.2. Thực hiện nhiệm vụ, giải pháp dài hạn:

- Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực
cạnh tranh. Tập trung giải quyết các điểm nghẽn, bất cập trong đầu tư, tạo môi
trường thông thoáng; hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp
đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án; khai thông nguồn lực cho sản
xuất kinh doanh và thúc đẩy đầu tư. Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả các mô hình
kinh doanh mới, ứng dụng chuyển đổi số.

- Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động, nâng
cao năng suất, chất lượng, hiệu quả. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các
cơ chế, chính sách phát triển những ngành, lĩnh vực có tiềm năng, lợi thế, tham
gia sâu vào chuỗi giá trị. Đa dạng hóa các thị trường xuất khẩu, nhập khẩu, tăng
cường xuất khẩu.

- Rà soát, chuẩn bị các điều kiện về đất đai, cơ sở hạ tầng, nguồn nhân
lực,... nhằm nâng cao năng lực, sức cạnh tranh, đón đầu các thời cơ, lợi thế, sẵn
sàng thu hút nguồn lực đầu tư mới. Tiếp tục sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả
hoạt động của doanh nghiệp nhà nước; tạo điều kiện thuận lợi để các doanh
nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế phát triển, tạo việc làm cho người lao
động. Chú trọng thu hút đầu tư nước ngoài có chọn lọc, tập trung hướng vào các
tập đoàn, các công ty đa quốc gia có công nghệ cao, tiềm lực mạnh, chuỗi giá trị
khu vực, toàn cầu, bảo đảm chất lượng, thân thiện với môi trường; không để bị
lợi dụng thâu tóm bởi nhà đầu tư nước ngoài.

- Đẩy mạnh phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, đổi mới sáng
tạo và ứng dụng khoa học công nghệ. Tập trung nguồn lực để phát triển nền
tảng công nghệ dùng chung, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin. Nghiên cứu
xây dựng và phát triển hệ thống trung tâm đổi mới sáng tạo của tỉnh; hỗ trợ,
phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo.

- Tập trung thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc
làm, đào tạo nguồn nhân lực phù hợp với xu thế mới, bảo đảm đủ lực lượng lao
động cho phát triển sản xuất, kinh doanh sau dịch.

 3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tập
trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội
viên và các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh thực hiện tốt Cuộc vận động “Người
Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, góp phần kích thích tiêu dùng nội địa,
phát triển mạnh thị trường trong nước. Tổ chức phát động phong trào tiết kiệm
trong toàn hệ thống chính trị và xã hội để tập trung nguồn lực cho phục hồi và
phát triển kinh tế.

 4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông
tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-
19; động viên nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, người dân phát huy tinh thần
yêu nước, trách nhiệm xã hội để khắc phục tác động của dịch bệnh Covid-19,
đẩy nhanh phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

 3

 5. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy theo chức
năng, nhiệm vụ theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận 77 và Công
văn này; kịp thời báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy những vấn đề cần
lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Ban Bí thư,
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Ban Kinh tế Trung ương,
- Văn phòng Trung ương,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- C, PCVP Tỉnh ủy,
- P. Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2020-07-07T07:52:05+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!